Un altro errore che Girolamo sottolinea è la scorrettezza delle traduzioni bibliche:

“Anche in Matteo, dopo che il traditore Giuda restituisce i trenta pezzi d’argento e compra con essi il ruolo del vasaio - è scritto: “Allora si adempì ciò che è scritto dal profeta Geremia, dicendo: *E presero i trenta pezzi d’argento, il salario di quello stimato dai figli d’Israele, e li diedero al campo del vasaio, come il Signore mi aveva ordinato* (Mt 27,9-10). Questo non si trova affatto in Geremia, ma in Zaccaria, e questo con parole molto diverse e in un ordine abbastanza diverso; perché nell’edizione comunemente usata la cosa è dichiarata così:

E io dirò loro: Se è una buona cosa per voi, datemi il pagamento o rifiutate. E mi diedero il mio salario, trenta pezzi d’argento, e il Signore mi disse: Mettilo nel fuoco, e vedi se è provato, come io sono provato da loro. E presi i trenta pezzi d’argento e li gettai nel fuoco nella casa del Signore (Zc 11,11-12). Si può vedere come la traduzione dei Settanta differisce dalla testimonianza dell’evangelista. Ma anche nell’ebraico, sebbene il significato sia lo stesso, le parole, però, ricorrono nell’ordine opposto e sono quasi diverse: E io dissi – dice – a loro. Se è una cosa buona ai tuoi occhi, porta la mia ricompensa; altrimenti, smetti. E pesarono il mio salario, trenta pezzi d’argento. E l’Eterno mi disse: Gettare nello stampo del vasaio, le belle paghe a cui sono stato stimato da loro. E presi i trenta pezzi d’argento e li gettai nello stampo del vasaio nella casa del Signore. Che accusino l’Apostolo di falsità, che non è d’accordo né con l’ebraico né con i settanta traduttori, e, per di più, sbaglia il nome – perché ha inserito Geremia al posto di Zaccaria”¹⁸.

referta est. De Ophaz vero quid dicam, cum supra dictus Daniel propheta in tertio anno Cyri regis Persarum, post tres hebdomadas ieiunii atque tristitiae dicat: *Extuli oculos meos, et vidi, et ecce vir unus vestitus baddim, et renes eius cincti auro Ophaz* (Dn 10,5). Plura quippe apud Hebraeos auri sunt genera. Unde ob distinctionem, nunc *Ophaz* positum est, ne quis *zaab* putaret, quod in Genesi cum lapide *carbunculo* praedicatur (cf. Gen 2,11-12). [...] Innumerabilia sunt, quae in illius mihi commentariis sordere visa sunt. Est quid sermo compositus, et Gallicano cothurno fluens: sed quid ad interpretem, cuius professio est, non quo ipse disertus appareat, sed quo eum, qui lecturus est, sic faciat intelligere, quomodo ipse intellexit qui scripsit?”

¹⁸ Hieronymus Stridonensis, *Ep.* 57, 7, CSEL 54, 512-516: “Rursum in Matthaeo redditus ab proditore Iuda triginta argenteis: et empto ex eis agro figuli, scribitur, “Tunc impletum est quod scriptum est per Ieremiam Prophetam, dicentem: et acceperunt triginta argenteos pretium appetiati, quod appetiaverunt a filiis Israel: et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus” (Mt 27,9-10). Hoc in Ieremia penitus non invenitur, sed in Zacharia, aliis multo verbis, ac toto ordine discrepante: vulgata quippe Editio ita se habet: “Et dicam ad eos: si bonum est coram vobis, date mercedem mihi, aut renuite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Dixitque Dominus ad me: Pone illos in conflatorium et considera si probatum sit, sicut probatus sum ab eis. Et tuli triginta argenteos, et misi eos in domo Domini in conflatorium” (Zc 11,11-12). Quantum distet ab Evangelistae testimonio Septuaginta translatio, perspicuum est. Sed et in Hebraeo cum sensus id sit, verba praepostera sunt, et pene diversa. Et dixi, inquit, ad eos: Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam: et si non, quiescite. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Proieci illud ad statuarium: decorum pretium, quod appetiatus sum ad eis. Et tuli triginta argenteos, et proieci eos in domo Domini ad statuarium. Accusent Apostolum falsitatis, quod nec cum Hebraico, nec cum Septuaginta congruat translatoribus: et quod his maius est, erret in nomine, pro Zacharia quippe, Ieremiam posuit”. Altri errori nella traduzione delle Scritture sono elencati da Girolamo nello stesso paragrafo e nei paragrafi seguenti (paragrafi 7-12). Per una lista di errori nella traduzione dei Salmi presenti nella *Septuaginta*, cf. *ibid.*, 106, CSEL 55, 247-289.